

2019 년 1/4 분기 하노버재보험회사 현황

(기간: 2019.1.1 ~ 2019.3.31)

- 본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

2019. 5

하노버재보험(주) 한국지점

목 차

I. 요약재무정보	4
1. 요약 대차대조표 (재무상태표)	
2. 요약 (포괄)손익계산서	
II. 사업실적	5
1. 신계약실적 및 보유계약실적	
2. 수재보험료 및 수재보험금	
3. 사업비 (순사업비)	
III. 주요경영효율지표	5
1. 손해율 (발생손해액/경과보험료)	
2. 사업비율 (순사업비/보유보험료)	
3. 자산운용율	
4. 자산수익율	
5. 운용자산이익율	
6. ROA	
7. ROE	
8. 자본의 적정성	
IV. 기타경영현황	9
1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율	
2. 사회공헌 활동	
3. 민원발생건수	
V. 재무에 관한 사항	12
1. 유가증권투자 및 평가손익	
2. 보험계약 및 투자계약	

3. 재보험자산의 손상
4. 금융상품 현황
5. 금융상품의 공정가치 서열체계
6. 대손준비금 등 적립
7. 책임준비금 적정성 평가

VI. 재무제표 16

1. 대차대조표 (재무상태표)
2. (포괄) 손익계산서
3. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

I. 요약 재무정보

- 요약 대차대조표 (재무상태표)

(단위 : 백만원)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도	증 감(액)
1. 현금및예치금	15,656	18,787	(3,131)
2. 유가증권	39,939	39,992	(53)
3. 고정자산	304	308	(4)
4. 기타자산	4,493	27,928	(23,435)
자산총계	60,392	87,015	(26,623)
1. 책임준비금	13,162	13,162	-
2. 기타부채	6,001	32,372	(26,371)
부채총계	19,163	45,534	(26,371)
1. 영업기금	25,000	25,000	-
2. 이익잉여금	16,222	16,478	(256)
3. 기타포괄손익누계액	7	3	4
자본총계	41,229	41,481	(252)
부채와자본총계	60,392	87,015	(26,623)

- 요약 (포괄)손익계산서

(단위 : 백만원)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	증 감(액)
1. 경과보험료	-	-	-
2. 발생손해액	-	-	-
3. 순사업비	482	515	(33)
4. 보험영업이익	(482)	(515)	33
5. 투자영업이익	241	200	41
6. 영업외이익	25	1	24
7. 법인세차감전순이익	(216)	(314)	98
8. 법인세비용	41	27	14
9. 당기순이익	(256)	(341)	85
(비상위험준비금 적립액)	-	-	-
(대손준비금 및 비상위험 준비금 적립후 당기순이익)	(256)	(341)	85
10. 기타포괄손익	4	47	(43)
11. 총포괄손익	(252)	(294)	42

II. 사업실적

1. 신계약실적 및 보유계약실적

하노버재보험(주)한국지점은 전업 재보험사로 원수계약에 해당사항이 없어 신계약실적과 보유계약실적 건수 및 가입금액은 표시하지 않습니다.

2. 수재보험료 및 수재보험금

당사 포트폴리오의 재보험 계약들은 먼저 원수사에서 기간별 보험료 및 보험금을 집계한 후 당사 장부에 반영되고 있습니다. 이에 따라 사업실적이 원수사로부터 우리사 장부에 반영되기 까지 시간적 갭이 존재하여 2019 년도 1/4 분기 수재보험료 및 수재보험금은 실적미반영으로 인하여 해당사항 없습니다.

3. 사업비 (순사업비)

2019 년도 1/4 분기 순사업비는 482 백만원으로 주로 사업제경비로 구성되어 있으며, 전년 동기대비 33 백만원 감소하였습니다.

(단위 : 건, 백만원)

구분		2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	증감 (액)
신계약실적	건수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유계약실적	건수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유보험료		-	-	-
(수재보험료)		-	-	-
순보험금		-	-	-
(수재보험금)		-	-	-
순사업비		482	515	(33)

주) 재보험사로 원수계약이 없는 경우, 신계약실적, 보유계약실적은 바(-)로 표시

III. 주요경영효율지표

1. 손해율 (발생손해액/경과보험료)

2019 년도 1/4 분기 장부 상 실적 미반영으로 인하여 손해율에 해당사항 없습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	-	-	-
경과보험료(B)	-	-	-
손해율(A/B)	-	-	-

2. 사업비율 (순사업비/보유보험료)

2019 년도 1/4 분기 집계 된 보유보험료가 없음으로 사업비율에 해당사항 없습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	482	515	(33)
보유보험료(B)	-	-	-
사업비율(A/B)	-	-	-

3. 자산운용율

재보험사업의 결과로 인한 현금유입으로 2019 년도 1/4 분기는 전년동기 대비 총자산과 운용자산이 각각 424 백만원, 4,585 백만원 증가하여 자산운용율은 전년대비 7.00%p 증가한 92.06% 입니다..

(단위 : %, %p)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
자산운용률	92.06	85.06	7.00

4. 자산수익율

2019 년도 1/4 분기 자산수익율은 전년동기 대비 41 백만원 증가한 투자영업손익의 결과로 전년대비 0.20%p 증가한 1.31% 입니다.

(단위 : %, %p)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
자산수익률	1.31	1.11	0.20

5. 운용자산이익율

2019 년도 3 월 말 현재 당사 운용자산 대부분은 제 1 금융권 정기예금(14,500 백만원) 및 매도가능증권 39,939 백만원 (공국채 9,995 백만원 및 특수채 29,944 백만원)으로 구성되어 있습니다.

운용자산이익율은 운용자산의 투자수익율을 보여주는 비율로 직전 1 년 투자영업손익 및 경과운용자산의 비로 산출됩니다. 당사의 2019 년도 1/4 분기 운용자산이익율은 전년동기대비 투자영업손익 209 백만원 및 경과운용자산 4,755 백만원 증가로 0.27%p 증가한 1.68% 입니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	889	680	209
경과운용자산(B)	56,743	48,103	8,640
운용자산이익률(A/B)	1.57	1.41	0.15

주) 운용자산이익율 = 직전 1 년간 투자영업손익/ 경과운용자산 * 100

경과운용자산 = (당기말운용자산 + 전년동기말운용자산 - 직전 1 년간 투자영업이익)/2

6. ROA (Return on Assets)

2019 년도 1/4 분기 당사의 ROA 는 -1.39%, ROE 는 -2.48% 입니다. 전년 대비 ROA 는 0.49%p 증가, ROE 는 1.19%p 증가하였습니다.

(단위 : %, %p)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
RoA	(1.39)	(1.88)	0.49

7. ROE (Return on Equity)

(단위 : %, %p)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
RoE	(2.48)	(3.67)	1.19

8. 자본의 적정성

1) B/S 상 자기자본

하노버재보험(주) 한국지점은 2008 년 설립 시 본사로부터 도입 받은 영업기금 25,000 백만원을 토대로 꾸준한 자본 확충을 이루고 있습니다. 현재 당사의 자본 총계는 41,229 백만원으로 자본금 25,000 백만원, 이익잉여금 16,222 백만원 및 기타포괄손익누계액 7 백만원으로 구성되어 있습니다.

(단위: 백만원)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 4/4분기	2018년도 3/4분기
자본총계	41,229	41,481	38,874
자본금	25,000	25,000	25,000
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	16,222	16,478	13,863
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	7	3	11

2) 지급여력비율 내용 및 산출 방법 개요

지급여력비율 (RBC 비율)은 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조 3 의 [별표 22]의 산출기준을 적용하여 작성하였습니다. 지급여력비율은 연결재무제표를 기준으로 작성하도록 되어있지만 당사는 외국계 재보험회사 지점으로 연결대상 회사가 존재하지 않음으로 개별재무제표를 사용하였습니다.

2019 년도 1/4 분기 지급여력비율은 263.18%이며, 지급여력금액은 417 억원, 지급여력기준금액은 159 억원입니다. 당분기 지급여력비율은 2018 년도 4/4 분기 대비 1.37%p 감소하였고, 2018 년도 3/4 분기 대비 7.35%p 증가하였습니다.

(단위: 억원, %)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 4/4분기	2018년도 3/4분기
지급여력비율(A/B)	263.18	264.55	255.83
가.지급여력금액(A)	417	420	394
나.지급여력기준금액(B)	159	159	154
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	159	159	154
1. 보험위험액	152	152	147
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	3	3	3
4. 시장위험액	-	-	-
5. 운용위험액	6	6	6
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액X지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량X조정치X지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

주) 지급여력비율은 RBC 연결재무제표를 기준으로 산출한다. (다만, 연결대상 회사가 없는 경우에는 개별재무제표를 기준으로 산출한다.)

3) 최근 3개 사업 년도 주요 변동 내용

당분기 지급여력비율은 263.18%로 2018 년도 대비 1.37%p 감소하였지만 2017 년도 대비 19.72%p 증가하였습니다. 당사 지급여력비율은 꾸준히 개선되는 추세입니다. 다만 2019 년도 1 분기 실적미반영으로 2018 년도 대비 당분기 지급여력비율이 일시적으로 감소하였습니다.

(단위: 백만원, %)

구분	당분기	2018년도	2017년도
지급여력비율(A/B)	263.18	264.55	243.46
지급여력금액(A)	41,746	42,004	37,824
지급여력기준금액(B)	15,862	15,878	15,536

주) 지급여력비율은 2017.12.22 개정된 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조의 3, [별표 22]의 산출기준을 따름.

IV. 기타경영현황

1. 자산건전성 분류대상자산, 가중부실자산 현황과 비율

2019 년도 1/4 분기 자산건전성 분류대상자산은 총 40,509 백만원으로 전년대비 250 백만원 감소하였습니다. 자산건전성 분류대상자산 모두 정상으로 분류 되며 가중부실자산은 해당사항 없습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2019년도 1/4분기	2018년도 1/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-	-	-
자산건전성 분류대상자산(B)	40,509	40,759	(250)
비율(A/B)	-	-	-

2. 사회공헌 활동

1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순손실
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2019년도 1/4분기	-	-	X	-	-	-	-	9	-	(256)

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	-	-	-	-	-	-
문화·예술·스포츠	-	-	-	-	-	-
학술·교육	-	-	-	-	-	-
환경보호	-	-	-	-	-	-
글로벌 사회공헌	-	-	-	-	-	-
공동사회공헌	-	-	-	-	-	-
서민금융	-	-	-	-	-	-
기타	-	-	-	-	-	-
총계		-	-	-	-	-

주) 2019 년 1/4 분기(2019.3.31) 누계실적기준임

3. 민원발생건수

1) 민원 건수

(단위 : 건, %)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	
대외민원*	-	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주 1) 금융감독원 등 타 기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

2) 유형별 민원 건수

(단위 : 건, %)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
유형	보험모집	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	
	보상 (보험금)	-	-	-	-	-	
	기타	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

3) 상품별 민원 건수

(단위 : 건, %)

구분	민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상품	일반보험	-	-	-	-	-	
	장기 보장성보험	-	-	-	-	-	
	장기 저축성보험	-	-	-	-	-	
	자동차보험	-	-	-	-	-	
	기타	-	-	-	-	-	

주 1) 기타: 해당 회사의 내부 경영(주가 관리, RBC 등) 관련 민원, 모집 수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인, 정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입 전 상품 외 민원, 다수 계약(가입 상품 미 한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 3) 대출관련 민원: 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보, 신용대출 관련 민원은 기타로 구분

V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

당사는 2019년 3월말 현재 매도가능증권에 39,939 백만원을 투자하고 있습니다. 매도가능금융자산 평가손익은 7 백만원입니다.

(단위 : 백만원)

구분		공정가액 ¹⁾	평가손익
일반계정	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	39,939	7
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계 (A)	39,939	7
특별계정 ²⁾	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	-	-
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계 (B)	-	-
합계 (A+B)		39,939	7

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익 - 해당사항 없음

(단위 : 억원)

	구 분	공정가액 ¹⁾	평가손익 ³⁾		
특별계정 ⁴⁾	주식	-	-		
	출자금	-	-		
	채권	-	-		
	수익증권 ²⁾	주식	-	-	
		채권	-	-	
		기타	-	-	
	해외유가증권	주식	-	-	
		출자금	-	-	
		채권	-	-	
		수익증권	주식	-	-
			채권	-	-
			기타	-	-
		기타해외유가증권 (채권)	-	-	
	신종유가증권	-	-		
	(채권)	-	-		
	기타유가증권	-	-		
(채권)	-	-			
합계		-	-		

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주 3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주 4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약 및 투자계약

당분기 일반계정 보험계약부채는 지급준비금 11,100 백만원과 미경과보험료적립금 2,062 백만원으로 구성되어 있으며 전분기와 동일합니다. 특별계정은 해당사항 없습니다.

(단위 : 백만원)

계정	구분	당분기 (2019.3.31)	전분기 (2018.12.31)
일반	보험계약부채	13,162	13,162
	투자계약부채	-	-
	소계	13,162	13,162
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	13,162	13,162
	투자계약부채	-	-
	합계	13,162	13,162

주) 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장 (보험계약 분류 등)에 따른 구분

3. 재보험자산의 손상 – 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구분	당분기 (2019.3.31)	전분기 (2018.12.31)	증감	손상사유
재보험자산	-	-	-	
손상차손	-	-	-	
장부가액	-	-	-	

주) 장부가액=재보험자산-손상차손

4. 금융상품 현황

당사의 금융자산은 총 58,614 백만원으로 매도가능금융자산(39,939 백만원)과 대여금 및 수취채권 (18,675 백만원)으로 구성되어 있습니다. 금융부채 4,927 백만원은 모두 기타금융부채입니다. 당분기 대여금 및 수취채권과 기타금융부채는 고객사와의 2018 년도 재보험 미수금과 미지급금 정산으로 인하여 전분기 대비 24,745 백만원, 26,523 백만원 감소하였습니다.

(단위 : 백만원)

구분		당분기 (2019.3.31)		전분기 (2018.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	39,939	39,939	39,992	39,992
	만기보유금융자산	-	-	-	-
	대여금 및 수취채권	18,675	18,675	43,420	43,420
	합계	58,614	58,614	83,412	83,412
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타금융부채	4,927	4,927	31,450	31,450
	합계	4,927	4,927	31,450	31,450

주) 한국채택국제회계기준 제 1039 호 (금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

5. 금융상품의 공정가치 서열 체계

당사가 현재 보유중인 매도가능금융자산 39,939 백만원은 모두 공정가치 서열 체계 레벨 1 에 속합니다. 금융부채는 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

항목		공정가액 서열체계			
		레벨1 ¹⁾	레벨2 ²⁾	레벨3 ³⁾	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	39,939	-	-	39,939
	합계	39,939	-	-	39,939
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-

주 1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성 시장의 조정되지 않은 공시가격

주 2) 직접적으로 (예: 가격) 또는 간접적으로 (예: 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입 변수. 단 공정가치 레벨 1 에 포함된 공시가격은 제외함

주 3) 관측 가능한 시장 자료에 기초하지 않은 자사이나 부채에 대한 투입 변수 (관측가능하지 않은 투입 변수)

6. 대손준비금 등 적립

대손준비금은 해당사항이 없습니다.

당분기말 당사가 적립하고 있는 비상위험준비금은 총 7,762 백만원으로 전분기말 대비 변동 없습니다.

(단위 : 백만원)

계정		전분기말 (2018.12.31)	전입	환입	당분기말 (2019.3.31)
이익잉여금	대손준비금 ¹⁾	-	-	-	-
	비상위험준비금 ²⁾	7,762		-	7,762
	합계	7,762	-	-	7,762

- 주 1) 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액
 주 2) 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액
 주 3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

7. 책임준비금 적정성 평가

현행 추정 가정에 중요한 변동이 없음으로 적정성 평가를 시행하지 않아 해당사항이 없습니다.

1) 책임준비금 적정성 평가 결과 – 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구분			평가대상 준비금 (A)	LAT평가액 (B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금포함)	금리 확정형	유배당	-	-	-
		무배당	-	-	-
	금리 연동형	유배당	-	-	-
		무배당	-	-	-
일반손해보험 (자동차보험 제외)			-	-	-
자동차보험			-	-	-
합계			-	-	-

2) 현행 추정 가정의 변화 수준 및 변화 근거 – 해당사항 없음

3) 재평가 실시 사유 – 해당사항 없음

VI. 재무제표

1. 대차대조표 (재무상태표)

당13기 2019년 3월 31일 현재
전12기 2018년12월 31일 현재

하노버재보험(주) 한국지점

(단위 : 원)

자 산				부 채 및 자 본					
계정과목	당기		전기		계정과목	당기		전기	
[자 산]					[부 채]				
(현금및현금성자산)	1,156,096,671		3,287,421,613		(보험계약부채)	13,161,514,755		13,161,514,755	
(단기매매금융자산)	0		0		(투자계약부채)	0		0	
(당기손익인식지정금융자산)	0		0		(단기매매금융부채)	0		0	
(매도가능금융자산)	39,938,997,367		39,992,372,777		(당기손익인식지정금융부채)	0		0	
(만기보유금융자산)	0		0		(상각후원가측정금융부채)	4,927,119,182		31,450,456,164	
(관계·종속기업투자주식)	0		0		(위험회피회계적용파생상품부채)	0		0	
(대여금 및 수취채권)	18,675,209,007		43,419,732,852		(비금융부채)	1,074,005,167		922,118,393	
(위험회피회계적용파생상품자산)	0		0		(매각예정 처분자산집단에 포함된 부채)	0		0	
(비금융자산)	621,288,761		315,965,077						
(매각예정 처분자산집단에 포함된 자산)	0		0						
(특별계정자산)	0		0						
(운용자산)	55,595,094,038		58,779,794,390						
I. 현금 및 예치금	15,656,096,671		18,787,421,613		I. 책임준비금	13,161,514,755		13,161,514,755	
1. 현금	0		311,492		1. 지급준비금	11,100,181,351		11,100,181,351	
2. 예금	15,656,096,671		18,787,110,121		1. 보험료적립금	0		0	
(1) 당좌예금	0		0		2. 미경과보험료적립금	2,061,333,404		2,061,333,404	
(2) 보통예금	33,258,864		23,233,274		3. 계약자배당준비금	0		0	
(3) 정기예금	14,500,000,000		15,500,000,000		4. 계약자이익배당준비금	0		0	
(4) 정기적금	0		0		5. 배당보험손실보전준비금	0		0	
(5) 해외제예금	0		0		6. 보증준비금	0		0	
(6) 기타예금	1,122,837,807		3,263,876,847		II. 기타부채	6,001,124,349		32,372,574,557	
3. 금전신탁	0		0		1. 보험미지급금	4,072,183,669		30,650,657,034	
4. 선물거래예치금	0		0		(1) 미지급보험금	0		0	
5. 기타예치금	0		0		(2) 대리점미지급금	0		0	
II. 유가증권	39,938,997,367		39,992,372,777		(3) 미환급보험료	0		0	
II - 1. 당기손익인식증권	0		0		(4) 공동보험미지급금	0		0	
(단기매매증권)					(5) 대리업무미지급금	0		0	
(당기손익인식지정증권)					(6) 재보험미지급금	4,072,183,669		30,650,657,034	
1. 주식	0		0		(7) 외국재보험미지급금	0		0	
(1) 상장주식	0		0		(8) 특약출재예수금	0		0	
(2) 기타주식	0		0		2. 미지급금	2		2,338,372	
2. 국·공채	0		0						
(1) 국채	0		0						
(2) 공채	0		0						
3. 특수채	0		0						
4. 금융채	0		0						
5. 회사채	0		0						
(1) 보증사채	0		0						
(2) 무보증사채	0		0						
6. 수익증권	0		0						
7. 외화유가증권	0		0						
(1) 주식	0		0						
(2) 채권	0		0						

(3) 수익증권	0	0	0					
(4) 신종유가증권	0	0	0					
(5) 기타유가증권	0	0	0					
8. 기타유가증권 기업어음 등	0	0	0					
II - 2. 매도가능증권	39,938,997,367		39,992,372,777					
1. 주식	0	0	0					
2. 출자금	0	0	0					
3. 국.공채	9,994,758,241		9,988,146,154					
(1) 국채	9,994,758,241		9,988,146,154					
(2) 공채	0	0	0					
4. 특수채	29,944,239,126		30,004,226,623					
5. 금융채	0	0	0					
6. 회사채	0	0	0					
(1) 보증사채	0	0	0					
(2) 무보증사채	0	0	0					
7. 수익증권	0	0	0					
8. 외화유가증권	0	0	0					
(1) 주식	0	0	0					
(2) 채권	0	0	0					
(3) 수익증권	0	0	0					
(4) 신종유가증권	0	0	0					
(5) 기타유가증권	0	0	0					
9. 기타 유가증권 기업어음 등	0	0	0					
II - 3. 만기보유증권	0	0	0					
1. 국.공채	0	0	0					
(1) 국채	0	0	0					
(2) 공채	0	0	0					
2. 특수채	0	0	0					
3. 금융채	0	0	0					
4. 회사채	0	0	0					
(1) 보증사채	0	0	0					
(2) 무보증사채	0	0	0					
5. 수익증권	0	0	0					
6. 외화유가증권	0	0	0					
(1) 채권	0	0	0					
(2) 수익증권	0	0	0					
(3) 신종유가증권	0	0	0					
(4) 기타유가증권	0	0	0					
7. 기타 유가증권	0	0	0					
II - 4. 관계, 종속기업투자주식 (종속기업투자자산) (관계기업투자자산)	0	0	0					
1. 주식	0	0	0					
2. 출자금	0	0	0					
3. 기타	0	0	0					
III. 대출채권 (현재가치할인차금)	0	0	0					
3. 미지급비용	854,935,511							797,460,758
4. 이연법인세부채	521,535,578							520,464,643
5. 퇴직급여채무	0							0
(1) 확정급여채무	0							0
(2) 미인식보험수리적손익	0							0
(3) 미인식과거근무원가	0							0
(4) 사외적립자산	0							0
① 퇴직연금금융자산	0							0
② 기타사외적립자산	0							0
6. 가수보험료	0							0
7. 지급어음	0							0
8. 당좌차월	0							0
9. 차입금	0							0
(1) 콜머니	0						0	0
(2) RP매도	0						0	0
(3) 후순위차입	0						0	0
(4) 기업어음의 발행	0						0	0
(5) 기타	0						0	0
10. 사채	0							0
(1) 후순위채권	0							0
(2) 일반채권	0							0
11. 선수금	0							0
12. 가수금	0							0
13. 예수금	16,258,980							27,535,800
14. 선수수익	0							0
15. 미지급법인세	246,957,400							374,117,950
16. 미지급부가세	0							0
17. 본지점계정(대)	0							0
18. 임대보증금 (현재가치할인차금)	0	0					0	0
19. 파생상품부채 (매매목적파생상품) (해지목적파생상품)	0	0					0	0
(1) 이자율관련	0						0	0

(대손충당금)	0			(2) 통화관련	0		0
(이연대출부대수익)	0			(3) 주식관련	0		0
1. 콜론	0	0		(4) 신용관련	0		0
2. 보험약관대출금	0	0		(5) 기타	0		0
3. 유가증권담보대출금	0	0		20. 특별계정미지급금	0	0	0
4. 부동산담보대출금	0	0		21. 신탁계정차	0	0	0
5. 신용대출금	0	0		22. 복구충당부채	0	0	0
6. 어음할인대출금	0	0		23. 채무보증충당부채	0	0	0
(1) 상업어음할인	0	0		24. 요구불상환지분	0	0	0
(2) 무역어음할인	0	0		(1) 상환우선주	0	0	0
(3) 기타	0	0		(2) 기타	0	0	0
7. 지급보증대출금	0	0		25. 그밖의 기타부채	289,253,209		0
8. 기타 대출금	0	0		(특별계정부채)	0		0
(1) 주택보험대출	0	0		(특별계정미수금)	0		0
(2) 사모사채	0	0		1. 퇴직보험	0	0	0
(3) CP	0	0		2. 퇴직연금	0	0	0
(4) 기타	0	0		<부채총계>	19,162,639,104		45,534,089,312
IV. 부동산	0	0					
(손상차손누계액)	0	0		[자본]			
[투자부동산]	0	0		III. 자본금	25,000,000,000		25,000,000,000
- 투자부동산(토지)	0	0		1. 보통주 자본금			
- 투자부동산(건물)	0	0		2. 우선주 자본금			
- 투자부동산(해외부동산)	0	0		3. 영업기금	25,000,000,000		25,000,000,000
- 투자부동산(기타)	0	0		IV. 자본잉여금	0	0	0
1. 토지	0	0		1. 주식발행초과금	0	0	0
2. 건물	0	0		2. 감자차익	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0		3. 자산재평가적립금	0	0	0
3. 구축물	0	0					
(감가상각누계액)	0	0					
4. 해외부동산	0	0					
(감가상각누계액)	0	0					
(1) 토지	0	0					
(2) 건물	0	0					
(3) 구축물	0	0					
(4) 건설중인 자산	0	0					
5. 건설중인자산	0	0					
6. 기타부동산	0	0					
(감가상각누계액)	0	0					
(비운용자산)	4,796,497,768		28,235,697,929				
I. 고정자산	303,884,113		308,146,325				
1. 유형자산	33,540,113		37,802,325				
(1) 비품	338,024,465	338,024,465	37,802,325				
(감가상각누계액)	-304,484,352	-300,222,140					
(2) 차량운반구	0	70,907,170	0				
(감가상각누계액)	0	-70,907,170					
(3) 임차점포시설물	0	0	0				
(감가상각누계액)	0	0					
2. 무형자산	270,344,000	270,344,000	270,344,000				
(손상차손누계액)	-171,341,990	-171,341,990					
(1) 영업권	0	0	0				

(2) 소프트웨어	0		0		4. 기타자본잉여금	0		0
(3) 개발비	0		0					
(4) 기타의 무형자산	441,685,990		441,685,990					
II. 기타자산		4,492,613,655		27,927,551,604	V. 이익잉여금(결손금)	16,221,646,349		16,477,893,607
1. 재보험자산		0		0	1. 이익준비금	0		0
2. 보험미수금		3,799,145,223		27,490,981,286	2. 기업합리화적립금	0		0
(대손충당금)	-2,033,710		-10,066,452		3. 비상위험준비금	7,761,629,154		7,761,629,154
(1) 미수보험료	0		0		4. 대손준비금	0		0
(2) 대리점미수금	0		0		5. 임의적립금	0		0
(3) 공동보험미수금	0		0		6. 처분전이익잉여금 (처리전결손금) (당기순이익 또는 순손실)	8,460,017,195		8,716,264,453
(4) 대리업무미수금	0		0			-256,247,258	4,112,974,313	
(5) 재보험미수금	3,801,178,933		27,501,047,738		VI. 자본조정	0		0
(6) 외국재보험미수금	0		0		1. 주식할인발행차금	0		0
(7) 특약수재예탁금	0		0		2. 자기주식	0		0
3. 미수금	0	0	0	0	3. 기타자본조정	0		0
(현재가치할인차금)	0		0		VII. 기타포괄손익누계액	7,306,353		3,509,400
(대손충당금)	0		0		1. 매도가능금융자산평가손익	7,306,353		3,509,400
4. 보증금		213,206,716		213,206,716	2. 관계,종속기업투자주식평가손익	0		0
(현재가치할인차금)	-5,863,034		-5,863,034		3. 해외사업환산손익	0		0
(대손충당금)	0		0		4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0		0
(1) 임차보증금	218,569,750		218,569,750		(1) 현금흐름위험회피 평가이익	0		0
(2) 예탁보증금	500,000		500,000		(2) 현금흐름위험회피 평가손실	0		0
(3) 전신전화가입권	0		0		5. 특별계정기타포괄손익누계액	0		0
5. 미수수익	162,857,068	162,857,068	215,544,850	215,544,850	6. 재평가잉여금	0		0
(대손충당금)	0		0					
6. 선급비용		6,340,434		7,818,752				
7. 구상채권		0		0				
8. 미상각신계약비		0		0				
9. 이연법인세자산		0		0				
10. 받을 어음	0	0	0	0				
(대손충당금)	0		0					
11. 선급금		0		0				
12. 가지급금	0	0	0	0				
(대손충당금)	0		0					
13. 가지급보험금		0		0				
14. 선급법인세		23,369,500		0				
15. 선급부가세		0		0				
16. 분지점계정(차)		0		0				
17. 공탁금		0		0				
18. 부도어음	0	0	0	0				
(대손충당금)	0		0					
19. 파생상품자산		0		0				
(매매목적파생상품)	0		0					
(헤지목적파생상품)	0		0					
(1) 이자율관련	0		0					
(2) 통화관련	0		0					
(3) 주식관련	0		0					

(4) 신용관련	0		0				
(5) 기타	0		0				
20. 특별계정미수금		0		0	7. 기타	0	0
21. 그밖의 기타자산		287,694,714		0			
(특별계정자산)		0		0	<자본총계>	41,228,952,702	41,481,403,007
(특별계정미지급금)		0		0			
1. 퇴직보험	0		0				
2. 퇴직연금	0		0				
<자 산 총 계>		60,391,591,806		87,015,492,319	<부채 및 자본 총계>	60,391,591,806	87,015,492,319

2. (포괄) 손익계산서

당 13기 2019년 1월 1일 부터 2019년 3월 31일 까지

전 12기 2018년 1월 1일 부터 2018년 3월 31일 까지

하노버재보험(주) 한국지점

(단위 : 원)

계정과목	제 13 기 (당 기)		제 12 기 (전 기)	
I. 경과보험료		0		0
1. 수입보험료		0		0
① 원수보험료	0		0	
② 수재보험료	0		0	
③ 해약환급금	0		0	
2. 지급보험료		0		0
① 출재보험료	0		0	
② 해약환급금환입	0		0	
3. 보유보험료		0		0
4. 전기이월미경과보험료		2,061,333,404		2,034,467,939
5. 차기이월미경과보험료		2,061,333,404		2,034,467,939
6. 재보험자산감액손실환입		0		0
7. 재보험자산감액손실		0		0
II. 발생손해액		0		0
1. 지급보험금		0		0
① 원수보험금	0		0	
② 수재보험금	0		0	
③ 보험금환입	0		0	
④ 수재보험금환입	0		0	
2. 수입보험금		0		0
① 출재보험금	0		0	
② 출재보험금환입	0		0	
3. 구상이익		0		0
4. 순보험금		0		0
5. 손해조사비		0		0
① 지급손해조사비	0		0	
② 수입손해조사비	0		0	
6. 지급준비금환입		11,100,181,351		10,656,251,817
7. 지급준비금적립		11,100,181,351		10,656,251,817
8. 재보험자산감액손실환입		0		0
9. 재보험자산감액손실		0		0
III. 보험환급금		0		0
1. 만기환급금		0		0
2. 개인연금지급금		0		0
3. 계약자배당금		0		0
4. 장기해약환급금		0		0
IV. 순사업비		481,749,653		515,136,290
1. 지급경비		489,782,396		516,194,879
① 급여	264,935,817		285,373,404	
② 퇴직급여	21,935,022		40,520,907	
③ 복리후생비	15,044,432		19,962,020	
④ 일반관리비	187,867,124		170,338,548	

⑤ 신계약비	0		0
⑥ 대리점수수료	0		0
⑦ 공동보험수수료	0		0
⑧ 지급대리업무수수료	0		0
⑨ 수재보험수수료	0		0
⑩ 수재이익수수료	0		0
⑪ 출재예수금이자	0		0
⑫ 신계약비상각비	0		0
⑬ 복구충당부채전입	0		0
⑭ 복구공사손실	0		0
⑮ 영업잡손실	1		0
2. 수입경비		8,032,743	1,058,589
① 출재보험수수료	0		0
② 출재이익수수료	0		0
③ 수재예탁금이자	0		0
④ 수입대리업무수수료	0		0
⑤ 대손충당금환입	8,032,742		1,058,589
⑥ 복구충당부채환입	0		0
⑦ 복구공사이익	0		0
⑧ 영업잡이익	1		0
V. 보험료적립금증가액		0	0
1. 차기이월보험료 적립금		0	0
2. 전기이월보험료 적립금		0	0
VI. 계약자배당준비금증가액		0	0
1. 계약자배당준비금적립		0	0
2. 계약자배당준비금환입		0	0
VII. 보험영업이익		-481,749,653	-515,136,290
VIII. 투자영업수익		263,138,245	219,503,754
1. 이자수익		263,138,245	219,503,754
① 예금이자	88,206,130		57,275,514
② 당기손익인식증권이자	0		0
③ 매도가능증권이자	174,932,115		162,228,240
④ 만기보유증권이자	0		0
⑤ 대출채권이자	0		0
⑥ 기타이자수익	0		0
2. 배당수익		0	0
① 당기손익인식증권배당수익	0		0
② 매도가능증권배당수익	0		0
③ 관계,종속기업투자주식배당수익	0		0
④ 기타배당수익	0		0
3. 금융자산처분이익		0	0
① 당기손익인식증권처분이익	0		0
- 단기매매증권처분이익	0		0
- 당기손익인식지정증권처분이익	0		0
② 매도가능증권처분이익	0		0
③ 만기보유증권처분이익	0		0
④ 관계,종속기업투자주식처분이익	0		0
⑤ 대출채권	0		0
⑥ 기타	0		0

4. 당기손익인식금융상품평가이익		0		0
① 당기손익인식금융자산평가이익	0		0	
- 단기매매증권평가이익	0		0	
- 당기손익인식지정증권평가이익	0		0	
- 기타	0		0	
② 당기손익인식금융부채평가이익	0		0	
- 차입부채	0		0	
- 요구불상환지분	0		0	
- 기타	0		0	
5. 대손충당금환입		0		0
6. 손상차손환입		0		0
① 유가증권손상차손환입	0		0	
- 매도가능증권손상차손환입	0		0	
- 만기보유증권손상차손환입	0		0	
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0		0	
② 비금융자산손상차손환입	0		0	
- 부동산손상차손환입	0		0	
- 무형자산손상차손환입	0		0	
③ 파생상품손상차손환입	0		0	
④ 기타	0		0	
7. 지분법평가이익		0		0
8. 파생상품거래이익		0		0
(매매목적파생상품거래이익)	0		0	
(헤지목적파생상품거래이익)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
9. 파생상품평가이익		0		0
(매매목적파생상품거래이익)	0		0	
(헤지목적파생상품거래이익)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
10. 외환차익		0		0
11. 외화환산이익		0		0
12. 부동산처분이익		0		0
(투자부동산 처분이익)	0		0	
13. 임대료수익		0		0
14. 수수료수익		0		0
15. 재평가손실환입		0		0
16. 신탁보수		0		0
17. 금융부채상환이익		0		0
- 발행채권	0		0	
- 요구불상환지분	0		0	
- 기타	0		0	
18. 염가매수차익		0		0
19. 투자영업잡이익		0		0

1. 이자비용		3,477,297		0
① 당좌차월이자	0		0	
② 차입금이자	0		0	
- 콜머니이자	0		0	
- RP매도이자	0		0	
- 후순위차입금이자	0		0	
- 기타	0		0	
③ 발행채권이자	0		0	
④ 신탁계정차이자	0		0	
⑤ 요구불상환증권이자	0		0	
⑥ 기타이자비용	3,477,297		0	
2. 금융자산처분손실		0		0
① 당기손익인식증권처분손실 (장외채권중개수수료)	0		0	
- 단기매매증권처분손실	0		0	
- 당기손익인식지정증권처분손실	0		0	
② 매도가능증권처분손실 (장외채권중개수수료)	0		0	
③ 만기보유증권처분손실 (장외채권중개수수료)	0		0	
④ 관계·종속기업투자주식처분손실	0		0	
⑤ 대출채권	0		0	
⑥ 기타	0		0	
3. 당기손익인식금융상품평가손실		0		0
① 당기손익인식금융자산평가손실	0		0	
- 단기매매증권평가손실	0		0	
- 당기손익인식지정증권평가손실	0		0	
- 기타	0		0	
② 당기손익인식금융부채평가손실	0		0	
- 차입부채	0		0	
- 요구불상환지분	0		0	
- 기 타	0		0	
4. 손상차손		0		0
① 유가증권손상차손	0		0	
- 매도가능증권손상차손	0		0	
- 만기보유증권손상차손	0		0	
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0		0	
② 비금융자산손상차손	0		0	
- 부동산손상차손	0		0	
- 무형자산손상차손	0		0	
③ 파생상품손상차손	0		0	
④ 기타	0		0	
5. 지분법평가손실		0		0
6. 파생상품거래손실		0		0
(매매목적파생상품거래손실)	0		0	
(헤지목적파생상품거래손실)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
7. 파생상품평가손실		0		0
(매매목적파생상품평가손실)	0		0	
(헤지목적파생상품평가손실)	0		0	

① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
8. 외환차손		0	0
9. 외화환산손실		0	0
10. 재산관리비		18,577,743	19,254,297
11. 부동산관리비		0	0
12. 부동산감가상각비		0	0
13. 부동산처분손실		0	0
(투자부동산 처분손실)	0		0
14. 재평가손실		0	0
15. 금융부채상환손실		0	0
① 발행채권	0		0
② 요구불상환지분	0		0
③ 기타	0		0
16. 투자영업잡손실		0	0
X. 투자영업이익		241,083,205	200,249,457
XI. 총 영업이익		-240,666,448	-314,886,833
XII. 영업외수익		25,000,000	824,970
1. 유형자산처분이익		25,000,000	0
2. 외환차익		0	0
3. 외화환산이익		0	824,970
4. 법인세환급액		0	0
5. 특별계정수입수수료		0	0
① 주주지분이익	0		0
② 준비금비례사업비	0		0
③ 기타	0		0
6. 전기오류수정이익		0	0
7. 자산수증이익		0	0
8. 채무면제이익		0	0
9. 보험차익		0	0
10. 영업외잡이익		0	0
XIII. 영업외비용		0	0
1. 유형자산처분손실		0	0
2. 무형자산상각비		0	0
3. 외환차손		0	0
4. 외화환산손실		0	0
5. 법인세추납액		0	0
6. 기부금		0	0
7. 특별계정지급수수료		0	0
① 손실보전금액	0		0
② 기타	0		0
8. 전기오류수정손실		0	0
9. 재해손실		0	0
10. 과징금·과태료·벌과금 등		0	0
11. 영업외잡손실		0	0
XIV. 특별계정이익		0	0

1. 특별계정수익		0		0
2. 특별계정비용		0		0
XV. 법인세비용차감전순이익(또는순손실)		-215,666,448		-314,061,863
XVI. 법인세비용		40,580,810		26,668,480
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)		-256,247,258		-340,730,343
(비상위험준비금 적립액)	0		0	
(대손준비금 적립액)	0		0	
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당 법인세차감후 중단사업손익	-256,247,258		-340,730,343	
	0		0	
XVIII. 기타포괄손익		3,796,953		46,738,906
1. 매도가능금융자산평가손익		3,796,953		46,738,906
2. 관계·종속기업투자주식평가손익		0		0
3. 해외사업환산손익		0		0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익		0		0
5. 특별계정기타포괄손익		0		0
6. 재평가잉여금		0		0
7. 기 타		0		0
XIX. 총포괄손익		-252,450,305		-293,991,437
(주당 경상이익)				
(주당 순이익)				

3. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

1) 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'

2015년 9월 25일 제정된 기업회계기준서 제1109호 '금융상품'(이하 제1109호)은 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하지만, 당사는 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'(이하 제1117호)이 개정·공표되어 제1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있게 될 경우, 2021년까지 제1109호의 적용을 면제 받을 계획입니다

제1109호 적용의 한시적 면제 요건은 보험활동과 관련된 부채의 금액이 총 부채금액의 90%를 초과하거나 또는 90%이하지만 80%를 초과하면서 비보험활동에 유의적인 활동이 없다는 증거를 제시할 수 있는 경우로, 당사는 2019년 3월 31일 현재 해당 요건을 충족할 수 있어 2022년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 제1109호를 적용할 예정입니다.

당사는 2019년 3월 31일 현재 매도가능금융자산으로 분류하여 회계처리하고 있는 400억원 상당액의 채권을 보유하고 있습니다. 제1109호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금 잔액에 대한 이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 채권상품을 기타포괄손익-공정가치로 측정합니다. 따라서 당사가 보유한 매도가능금융자산은 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하므로, 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 항목으로 분류되어 재무제표에 미치는 영향은 거의 없을 것으로 판단합니다.

2) 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'

최근 국제회계기준위원회(IASB)는 IFRS17의 시행 시기를 당초 계획인 2021년에서 2022년으로 1년 연기하기로 결정 하였습니다. 이에 따라 당사는 기업회계기준서 제1117호 '보험계약'(이하 제1117호)을 2022년 1월1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 계획입니다. 동 기준서 제1117호는 현행 기준서 제1104호 '보험계약'을 대체할 예정입니다.

당사는 제1117호의 도입과 관련하여 보험계약 보고와 관련한 내부관리프로세스 정비 또는 회계처리시스템 변경 작업에 착수하였으나, 동 기준서를 적용할 경우 재무제표에 미칠 수 있는 재무적 영향을 분석하지 못하였습니다. 다만, 동 기준서의 주요사항 별로 재무제표에 미칠 수 있는 일반적인 영향에 대한 예상은 다음과 같습니다.

- (1) 미래 현금흐름의 현행 측정치와 계약에 따라 서비스가 제공되는 기간에 걸쳐 이익을 인식합니다
- (2) 보험금융수익(비용)과 별도로 보험서비스의 결과(보험수익의 표시 포함)를 표시합니다
- (3) 보고기간에 보험금융수익(비용)을 모두 당기손익으로 인식할지 또는 그 중 일부를 기타포괄손익으로 인식할지에 대한 회계정책을 포트폴리오 별로 선택하여 인식합니다.

제1117호의 도입 준비는 현재 당사(지점)의 본점인 Hannover Rueck SE에서 전세계 지점 및 자회사를 포함하여 포괄적으로 진행하고 있습니다. 당사에서는 사업규모 및 인력의 제한으로 인하여 본점과 긴밀한 협조를 통하여 제1117호 도입에 지장이 없도록 만반의 준비를 기하고 있습니다.

이를 위하여 2015년부터 본점의 계약 관리 및 결산 시스템을 도입하여, 본점과의 시스템 통합을 이미 구축해 놓았으며 당사에서 필요한 사항인 신지급여력비율상의 대차대조표 작성 및 감독회계기준에 의한 재무제표 산출을 위한 시스템 확장성도 확보해 놓았습니다.

따라서 당사의 시스템 구축 및 테스트가 완료되는 2020년 1/4분기부터 본격적으로 당사의 재보험계약에 대한 IFRS 17의 적용을 시험 운용할 예정이며, 이를 위하여 내부 인력 교육 및 재보험계약의 기초 가정 등의 산출을 위한 제반 데이터 검증 및 경험 분석 등의 준비를 실시하고 있습니다.